Πρὸς τοῦτο λύσις.

Πρὸς μὲν τὰ τοιαῦτα τῶν αἰρετικῶν προβλήματα οὐ χαλεπὸν ἀντιλέγειν. Ἐκείνῳ δὲ χρῆ πρῶτον εἰπεῖν· Εἰ τὸ πρωτότοκος ἔνομα συγκατατάττει τῇ κτίσει τὸν Υἱὸν, ὑπερβαλεῖται πάντως αὐτὸν ἢ τοῦ Μονογενοῦς προσηγορίᾳ· ὥσπερ γὰρ οὐκ ἂν τις καλοῖτο πρωτότοκος, εἰ μὴ πολλοὺς ἔχει τοὺς ἀδελφοὺς, ὧν ἕστι καὶ πρωτότοκος, ὅπως οὐκ ἂν εἴη μονογενής, εἰ μὴ μόνος ὑπάρχοι, ἑτέροις τισὶν οὐ συναριθμούμενος. Πῶς οὖν ἔσται καὶ πρωτότοκος καὶ μονογενής; Δεῖ γὰρ ἢ ἐκεῖνο κρατεῖν ἢ τοῦτο. Ἐπειδὴ δὲ ἡ θεία Γραφή ἡμφοτέροις αὐτὸν ἀποκαλεῖ τοῖς ὀνόμασι, ζητεῖν ἀναγκαῖον τοὺς ὅσοι ταῖς θείαις Γραφαῖς προσβάλλουσιν ἀκριβῶς, πῶς μὲν ἔσται πρωτότοκος, κατὰ τὴν δὲ τροπὴν καὶ μονογενής. Μονογενής μὲν οὖν, καθὼ Λόγος ἔστιν ἐκ Πατρὸς, ἀδελφούς κατὰ φύσιν οὐκ ἔχων, οὐδὲ ἑτέρῳ τινὶ συνταττόμενος· εἰς γὰρ καὶ μόνος ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ· πρωτότοκος δὲ οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ ἀπολλελλομένως, ἀλλ' ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς, καθὰ γέγραπται. Πότε οὖν ἄρα γέγονεν ἡμῶν ἀδελφός, εἰ μὴ ὅτε τὴν ἡμῶν περιβάλετο σάρκα; Οὐκοῦν τότε

ASSERTIO XXV.

226 In illud, « Primogenitus omnis creaturæ », & quod Filius non sit creatura.

Objectionis hostium Christi.

Si Filius, inquit, non est creatura, non esset vocatus primogenitus omnis creaturæ: nam ut magnam habet cum creaturis affinitatem, tametsi primus in iis atque ante omnes sit, idcirco hanc appellationem nactus est.

Solutio objectionis.

Difficile non est ejuscemodi objectionibus hæreticorum respondere. Illud vero primum dicendum est: Si nomen primogeniti Filium in eodem cum creaturis ordine collocat, eximet certe illum ab earum numero Unigeniti appellatio. Quemadmodum igitur nemo primogenitus, nisi multos habeat fratres, inter quos ipse sit primogenitus: ita etiam nemo fuerit unigenitus, nisi sit solus, aliisque non annumeretur. Quomodo ergo simul est et primogenitus et unigenitus? Necessè enim ut aut hoc, aut illud vincat. Cum vero Scriptura utroque nomine eum appellet, necessario quærendum est ab omnibus qui diligenter in sacris Scripturis versantur, quamnam ratione sit primogenitus, et quamnam ratione unigenitus. Unigenitus itaque dicitur, quatenus est Verbum ex Patre, fratres secundam naturam non habens, neque alteri cuiquam annumeratus: unus est enim et solus Filius Dei: primogenitus vero non simpliciter, sed in multis fratribus, ut scriptum est ⁶⁷. Quando igitur factus est noster frater, nisi quando carnem

⁶⁶ Jerem. ix, 9. ⁶⁷ Coloss. i, 15. ⁶⁸ Rom. viii, 29.

nostram assumpsit? Idcirco tunc dicitur primogenitus, quando per gratiam multos Dei filios effecit.

ALIUD.

Primogenitus omnis creaturæ vocatur, non quod primus creaturarum sit ratione temporis, neque ejusdem cum eis essentialis, sed, ut modo dictum est, ob demissionem sui ad creaturas, et ob similitudinem nobiscum. Illud tamen etiam observatione dignum est, unigenitum vocari et primogenitum. Quando igitur unigenitus dicitur, nulla ei causa adjuncta 237 secundum quam unigenitus est, sed simpliciter id vocatur unigenitus Deus existens in sinu Patris; quando vero sacra Scriptura eum vocat primogenitum, statim etiam subjungit quorum sit primogenitus, et causam addit quare ea appellatione vocetur. Inquit enim, « Primogenitus in multis fratribus », et « Primogenitus ex mortuis ». Cum enim oportuerit Fillium Dei qui naturaliter primatum obtinet, eum quando homo factus est non amittere, merito etiam quando nostram similitudinem assumpsit, omni creaturæ præponitur. Neque enim quatenus factus est homo, quidquid illi eorum quæ divinæ naturæ dignitati conveniant, deperit: sed et ita primatum obtinebit universæ creaturæ, ut nimirum ejus creator et Dominus. Atque ita etiam evangelista inquit: « Vidimus gloriam ejus, gloriam velut Unigeniti a Patre ». »

ALIUD.

Si, juxta Paulum, universa in ipso creata sunt ⁷¹, certe ipse alius erit ab omnibus. Nam cum dixit, universa, nihil exceptit quod non per ipsum factum sit. Filius itaque non erit creatura, sed potius creator omnium, sicut scriptum est. Non enim dixit Scriptura quod sit primogenitus aliarum creaturarum, ne nimirum tanquam ex earum numero esse censeatur, sed primogenitum omnis creaturæ ipsum vocat, ut per hoc universa simul, ut ita dicam, creatura seorsim posita, ipse alius ab ea esse credatur. Qui vero extra omnem creaturam existit, creatæ substantiæ esse non potest, sed ab ea diversus. Quocirca sacra Scriptura hanc observationem optime intelligens non vocavit Ruben primogenitum omnium filiorum Jacob, ne diversus esse ab iis existimetur, sed circumspicte admodum primogenitum ipsum vocavit Jacob et fratrum ipsius.

ALIUD.

Si ideo quia Filius vocatur primogenitus omnis creaturæ, nonnulli eum creaturis annumerandum contendunt, erit profecto etiam ipse ex omnium numero. Quod si quis concedat, sui ipsius primogenitus erit, quatenus omnia creaturæ primogenitus existens, etiam ipse in omnium numero continetur. Erit ergo sibi ipsi et primus et secundus. Nam si

Α πρωτότοκος, ὅτε πολλοὺς κατὰ χάριν υἱοὺς ἀπέδειξε Θεοῦ.

ΑΛΛΟ.

Πρωτότοκος πάσης κτίσεως, οὐχ ὡς πρῶτος αὐτῆς κατὰ χρόνον ὑπάρχων, οὐδὲ τῆς αὐτῆς τοῦ κτίσματος ὑπάρχων οὐσίας, ἀλλὰ καθάπερ ἦδη προεῖρηται, διὰ τὴν πρὸς τὰ κτίσματα συγκατάθεσιν, καὶ τὴν πρὸς ἡμᾶς ὁμοίωσιν. Ἐπιτηρήσει δὲ ὁμοῦ κακείνο καλὸν, μονογενῆς καλεῖται καὶ πρωτότοκος. Ὅτε μὲν οὖν μονογενῆς ὀνομάζεται, οὐδεμίαν αὐτῆς συμπεπλεγμένης αἰτίας, καθ' ἣν ἔστι μονογενῆς, τοῦτο καλεῖται, ἀλλ' ἀπολελυμένως, μονογενῆς θεὸς ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς. Ὅτε δὲ πρωτότοκον αὐτὸν αἰθεῖα καλοῦσι Γραφαί, εὐθὺς ἐπιφέρουσι καὶ ὢν ἔστι πρωτότοκος, καὶ τὴν αἰτίαν δι' ἣν καὶ ταύτην ἔχει τὴν ἐπωνυμίαν. Φασὶ γάρ, « Πρωτότοκος ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς, » καὶ « Πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν. » Ἐπειδὴ γὰρ εἶδε τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ κατὰ φύσιν ἔχοντα τὸ πρωτεύειν, καὶ ὅτε γέγονεν ἄνθρωπος τοῦτο μὴ ἀπολέσει, εἰκότως καὶ τῆς πρὸς ἡμᾶς ὁμοίωσης ἐπιλαβόμενος, πάσης προτάσσεται κτίσεως. Οὐ γὰρ καθὼς γέγονεν ἄνθρωπος, ἐλάττων ἔσται τινὸς ὅσον εἰς τὸ πρότερον ἀξίωμα τῇ θεῖα φύσει· ἀλλὰ καὶ οὕτω πρωτεύσει καὶ καθηγῆσεται πάσης ὁμοῦ κτίσεως, ἅτε δὴ ποιητῆς ὑπάρχων αὐτῆς καὶ Κύριος. Οὕτω καὶ ὁ εὐαγγελιστῆς φησιν· « Ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, δόξαν ὡς Μονογενοῦς παρὰ Πατρός. »